5-14/33/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 января 2019 года                                                                 г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Тридубенко О.А., рассмотрев материалы административного дела в отношении
Тридубенко О.А., ИЗЪЯТО, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.13  ст. 19.5  КРФ об АП,
                                               У С Т А Н О В И Л :

          Тридубенко О.А., являясь должностным лицом, ответственным за исполнение законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования, не выполнила его в установленный срок, при следующих обстоятельствах.

14 ноября 2018 года  в 13 часов  00 минут в городе Джанкое по улице Свердлова, д. 13 в МДОУ №14 «Ручеёк», при проверке исполнения предписания инспектора отделения надзорной деятельности по г. Джанкою и Джанкойскому району Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Республике Крым № от 8 ноября 2017 года об устранении нарушений обязательных требований пожарной безопасности, по сроку исполнения –  1 ноября 2018 года, установлено, что заведующей указанным учреждением Тридубенко О.А. не выполнено предписание, а именно п.п. 2 – отсутствует акт проверки наружных пожарных лестниц (п. 24 ППР РФ).

Тридубенко О.А. в судебном заседании вину в невыполнении предписания  не признала и пояснила, что с 1 января 2015 года занимает должность заведующей МДОУ №14 «Ручеек». Так, 8 ноября 2017 года инспектором отделения надзорной деятельности по г. Джанкою и Джанкойскому району УНД ГУ МЧС России по Республике Крым выдано предписание об устранении  нарушений обязательных требований пожарной безопасности, по сроку исполнения – 1 ноября 2018 года. Все пункты, кроме  второго (отсутствует акт проверки наружных пожарных лестниц), были исполнены в указанный срок. При этом, все необходимые меры для исполнения указанного пункта предписания ею были приняты. С момента проведения проверки и до ноября 2018 года ею неоднократно направлялись обращения в отдел образования администрации города Джанкоя по вопросу выделения дополнительных финансовых средств для устранения нарушений требований пожарной безопасности. Указанные обстоятельства подтверждаются письмами (исх. №128 от 01.11.2017 года, исх. №29 от 03.04.2018 года, исх. №59 от 05.06.2018 года). Согласно ответу отдела образования администрации города Джанкоя (исх. №1596 от 11.12.2018 года) бюджетные ассигнования на проведение испытаний наружных пожарных лестниц, требующих реставрации будут предусмотрены при планировании плана финансово-хозяйственной деятельности на 2019 год. Просит прекратить производство по делу на основании ч. 4 ст. 24.5 КРФ об АП.
Однако, вина Тридубенко О.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.13 ст. 19.5 КРФ об АП, подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № от 19.11.2018 года; письменными объяснениями Тридубенко О.А.; предписанием об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара № от 08.11.2017 года; актом проверки МДОУ №14 «Ручеек» № от 16.11.2018 года; приказом МДОУ №14 «Ручеек» № от 04.09.2018 года о назначении ответственного за обеспечение пожарной безопасности; распоряжением администрации города Джанкоя № от 31.12.2014 года о назначении Тридубенко О.А. на должность заведующего МДОУ №14 «Ручеек»; уставом МДОУ №14 «Ручеек».

В соответствии с ч. 13 ст. 19.5 КРФ об АП предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.

Объективную сторону данного административного правонарушения составляет невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.

В силу ст. 1 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" требования пожарной безопасности - специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом.

Обеспечение пожарной безопасности в соответствии с преамбулой Федерального закона "О пожарной безопасности" является одной из важнейших функций государства.

В соответствии со ст. 37 данного Федерального закона руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны.

В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. В силу примечания к указанной норме должностным лицом является, в том числе лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственной организации.

В материалах дела имеются документы, свидетельствующие о том, что заведующая учреждения обращалась со служебными письмами к начальнику отдела образования администрации города Джанкоя по вопросу выделения дополнительных финансовых средств для устранения нарушений требований пожарной безопасности.

Согласно Уставу муниципального дошкольного образовательного учреждения города Джанкоя Республики Крым «Детский сад №14 «Ручеёк» источниками финансового обеспечения учреждения являются субсидии, предоставляемые на выполнение муниципального задания; субсидии на иные цели; средства от приносящей доход деятельности (платные дополнительные образовательные услуги, добровольные пожертвования и безвозмездные поступления от физических и (или) юридических лиц и иные доходы от приносящей доход деятельности); иные доходы от видов деятельности, не противоречащих действующему законодательству.

Таким образом, то обстоятельство, что соответствующее финансирование выделено не было, не лишало заведующую учреждения Тридубенко О.А. возможности привлечь для выполнения предписания и приведения помещений учреждения в соответствие с требованиями пожарной безопасности иные средства, в рамках выделенных средств бюджета на ведение хозяйственной деятельности или выполнить мероприятия за счет привлеченных внебюджетных средств.

С письменным мотивированным ходатайством о продлении срока исполнения предписания в вынесший его орган Тридубенко О.А. не обращалась.

Установленные в ходе производства по делу обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что заведующей учреждения не были приняты достаточные и все зависящие от нее меры для выполнения предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности и привлечения необходимых для этого денежных средств.

Недостаточное бюджетное финансирование не является основанием для освобождения от выполнения законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор. Допущенные нарушения требований пожарной безопасности, на необходимость устранения которых указано в предписании, могут повлечь негативные последствия, приводят к недопустимому риску для жизни и здоровья людей на объекте защиты, на котором осуществляется деятельность в сфере образования.
При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия Тридубенко О.А. по ч.13 ст.19.5 КРФ об АП, так как она не выполнила в установленный срок законное предписание органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования.

При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.
Обстоятельств,  смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
П О С Т А Н О В И Л :

Тридубенко О.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.13 ст.19.5 КРФ об АП и назначить  ей наказание в виде административного  штрафа в размере   5000 (пяти тысяч)  рублей.

Сумма административного штрафа подлежит перечислению на счет № 40101810335100010001, наименование получателя -  УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) в Отделении Республика Крым г. Симферополь, ИНН – 7702835821, КБК 17711627000016000140, КПП 910201001, БИК 043510001, ОКТМО 35709000.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

  Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                      С.А. Самойленко